Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  352/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

e ao Secretário Municipal de Planejamento Urbano solicitando limpeza e reforma geral na

UBS do bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA

Visa, a presente indicação, solicitar que providenciem o conserto do teto e

pintura geral da unidade de saúde acima discriminada, pois uma parte do teto cedeu em cima

de uma servidora, o buraco ainda está lá, há mofo nas paredes, o banheiro de servidoras

encontra-se interditado e torneiras pingam continuamente desperdiçando água.

Na entrada principal da UBS há sujeira e mato alto, sendo necessária a

realização de capina e limpeza. O portão da frente da unidade está solto e é necessário várias

servidoras para abri-lo e fechá-lo, pois ele é pesado e se ficar mal colocado corre o risco de

cair em cima de usuários da unidade, podendo machucar alguém principalmente alguma

criança.

As servidoras que ficam na recepção reivindicam uma cobertura em cima da

porta da frente, pois por ser de vidro o sol incide diretamente e a recepção fica muito quente,

insalubre.

Diante do exposto, atento às necessidades da população, apresenta esta

Indicação e solicita o apoio da Administração Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 16 de outubro de 2024.

JOÃO MARTI 	 — Joãozinho Enfermeiro

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: carnara@varginharng.leg.br  1 imprensa@varginha.mg.legtr